
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE FIGINI NAYMILLER 
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA: 
PERIODO DAL 1/9/2025 AL 31/8/2030

Nr. Progr.

Seduta NR.

 111 

29/07/2025

 33 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 17:45 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 29/07/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE FIGINI NAYMILLER 

PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA: PERIODO 

DAL 1/9/2025 AL 31/8/2030 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 avente per 

oggetto l’aggiornamento al DUP 2025/2027, ove sono previste azioni per il sostegno alla scuola e 

all’istruzione e per garantire il diritto allo studio; 

  

Dato atto che la Scuola dell’Infanzia Figini Naymiller è riconosciuta paritaria ai sensi della 

Legge n. 62 del 10/3/2000, il cui obiettivo prioritario è l’espansione dell’offerta formativa e la 

conseguente generalizzazione della domanda di istruzione dall’infanzia lungo tutto l’arco della vita;  

Richiamate: 

- Legge n. 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”, che ha previsto l’inserimento delle istituzioni scolastiche private nel sistema 

pubblico, nonché il D.M. 83/2008 che disciplina le modalità per la domanda e il 

mantenimento della parità scolastica; 

- Legge 28 marzo 2003 n. 53 “Delega al governo per la definizione delle norme generali 

sull’istruzione”, che ha inserito la scuola dell’infanzia nel sistema di istruzione con finalità 

educative e di sviluppo affettivo, cognitivo e sociale dei minori e l’uguaglianza di 

opportunità nel rispetto dell’orientamento educativo dei genitori; 

- Legge 13 luglio 2015, n. 107 «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

- D.Lgs.  13 aprile 2017, n. 65 «Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni” ai sensi della L. 107/2015; 

- Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia» e s.m.i., che ha delineato il nuovo sistema educativo 

di istruzione e formazione regionale, che riconosce la funzione sociale delle scuole 

dell’infanzia non statali e non comunali, favorisce l’iniziativa dei cittadini singoli o associati 

e valorizza gli enti territoriali e le autonomie locali, nonché l’autonomia delle istituzioni 

scolastiche ed educative; 

Dato atto che per perseguire gli obiettivi di cui sopra debbono essere utilizzate tutte le 

strutture presenti sul territorio comunale, necessarie a soddisfare la domanda dei cittadini e che il  

contributo comunale assolve alla funzione di garantire pari opportunità e che servizio della scuola 

paritaria viene sostenuto quale servizio di pubblica utilità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 29/07/2025 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 15/12/2020 con la quale è 

stata approvata la convenzione con la Fondazione Scuola dell’Infanzia Figini Naymiller per il 

funzionamento della scuola dell’infanzia paritaria sino al 31/8/2025; 

 

Richiamata altresì la determinazione n. 58 del 22/1/2025 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa per l’anno 2025; 

Richiamate le interlocuzioni intercorse con la Fondazione per il rinnovo della convenzione; 

Vista la nota prot.  del 24/7/2025 agli atti d’ufficio, con la quale la Fondazione trasmette lo 

schema di nuova convenzione per il periodo 1/9/2025 – 31/8/2030 debitamente firmato per 

accettazione;  

Ritenuto di approvare la nuova convenzione con la Scuola dell’Infanzia “Figini – 

Naymiller” al fine di garantire l’attuazione delle finalità di cui alle succitate Leggi; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

 Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto Comunale approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/01/2017,  ed in particolare il comma 1 lettera c) 

che prevede  l’approvazione di accordi di partenariato per la realizzazione d’iniziative private 

d’interesse pubblico nei casi consentiti dalla legge;  

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che si intendono richiamati quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, l’allegata Convenzione tra il Comune di Busto 

Garolfo e la Fondazione Scuola dell’Infanzia “Figini – Naymiller disciplinante i reciproci 

impegni per il funzionamento della scuola dell’infanzia paritaria, per il periodo dal 1/9/2025  al 

31/8/2030 (termine dell’anno scolastico 2029/2030), che prevede un contributo annuale di € 

890,61 per ciascun alunno, in continuità con la vigente convenzione; 

 

2. di autorizzare la Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero alla 

sottoscrizione della Convenzione e di demandare alla stessa l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti la presente deliberazione, tra cui l’assunzione dell’impegno di spesa sulla base della 

disponibilità al cap. 4159/330 – U.1.04.04.01.001 Titolo 1 – Missione 4 Programma 1 per 

l’importo di € 128.248,00 per gli anni 2026 e 2027 e che per anni successivi si procederà 

all’impegno di spesa dopo l’approvazione dei relativi bilanci; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 29/07/2025 

 

3. di dare atto che per l’anno 2025 l’impegno di spesa è già stato assunto con DT 58 del 22/1/2025; 

4. di dare atto che l’importo annuale sarà suscettibile di variazioni in base all’adeguamento ISTAT 

a partire dal 1/1/2026 e al numero degli iscritti al mese di settembre precedente ciascuna 

annualità. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 

provvedimento; 

Visto l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Con votazione unanime favorevole,  espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 111 DEL 29/07/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 111 del 29/07/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE FIGINI NAYMILLER PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA: PERIODO DAL 1/9/2025 AL 31/8/2030

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   28/07/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   28/07/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0016253 del 24/07/2025COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0016253 del 24/07/2025










		2025-07-31T12:25:55+0200
	ROSSANA ARNOLDI


		2025-07-31T12:31:17+0200
	GIOVANNI RIGIROLI




